
 1

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 3 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 41 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 9 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 2658/5-2-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 
παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του 
Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                          ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ            
2. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
3. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
4. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                        
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                         
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

Το 15ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης προετάχθη όλων των άλλων θεμάτων της συνεδρίασης.                                               
                                                     

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 41 

ΘΕΜΑ 14ο: Ορισμός μελών στην Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του 
κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 15ου θέματος (το οποίο προετάχθη) προσήλθε ο Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών και τακτικό μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Βακόνδιος Φραγκίσκος. 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1.Το με αρ. πρωτ.:2282/2-2-2024 έγγραφο του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου το οποίο 
έχει ως εξής:  

«ΘΕΜΑ: Ορισμός μελών στη Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος Δον 
Ιωάννου Στεφάνου.  

  Σύμφωνα με την υπ'αριθ. 47119-12-1880 διαθήκη του καθολικού ιερομονάχου Δον Ιωάννου 
Στεφάνου, την υπ'αριθ. 106711994 απόφαση του Ιο Τμήματος του Εφετείου Αθηνών καθώς και 
την υπ'αριθ. 1126886 3615/ΒΟΟΙΙ 16-05-1995 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Υγείας 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων έτσι όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ'αριθ. 
1071852/2137/ΒΟΟΙΙ/14-06-2004 και 1072086/1575Χ'ΒΟΟΙΙ/23-06-2008 σε Ορθή Επανάληψη 

ΑΔΑ: 6ΖΧ8ΩΗΟ-ΚΙΜ



 2

όμοιες Κ.Υ.Α., η διοίκηση και η διαχείριση του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου ανατίθεται 
σε επιτροπή αποτελούμενη: 

α) από τον εκάστοτε Δήμαρχο Άνω Σύρου και  

β) δύο (2) δημοτικούς συμβούλους ως μέλη, που ορίζει η εκάστοτε Δημαρχιακή Επιτροπή του 
Δήμου Άνω Σύρου.  

   Μετά την εφαρμογή του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», οι Δήμοι 'Ανω Σύρου, Ερμούπολης και 
Ηοσειδωνίας που λειτουργούσαν σε επίπεδο νησιού, καταργήθηκαν και συγχωνεύθηκαν στον ενιαίο 
Δήμο Σύρου-Ερμούπολης, ο οποίος ανέλαβε όλες τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματά τους.  

  Όμως, με την υπ'αριθ. 547/2012 γνωμοδότηση του ΝΣΚ (Α' Τμήμα), η οποία έγινε δεκτή από τον 
Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του Υπ. Οικονομικών με την από 14-83-2013 επισημειωτική 
του πράξη, σχετικά με τη συμμετοχή στη διοίκηση των Ιδρυμάτων μελών που προέρχονται από 
τους Δήμους και τις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις που καταργήθηκαν με τον Καλλικράτη, ορίζεται 
ότι «Εάν συμμετείχαν στη διοίκηση ιδρυμάτων, πριν την εφαρμογή του Ν. 3852 2010, δήμαρχος ή 
μέλη δημοτικού συμβουλίου δήμου ο οποίος καταργήθηκε, υποκαθίστανται τα Πρόσωπα αυτά από 
τον πρόεδρο και μέλη του συμβουλίου της αντίστοιχης δημοτικής κοινότητας του νέου Δήμου». 
Συνεπώς τη διοίκηση και τη διαχείριση του Κληροδοτήματος ασκεί πλέον ο Πρόεδρος και τα μέλη 
του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 'Ανω Σύρου του Δήμου Σύρου Ερμούπολης.  

   Δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, έτσι όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 3 του Ν.4623/2819, η Δημαρχιακή Επιτροπή του άρθρου 103 του Ν.3463/2006 
μετονομάστηκε σε Οικονομική Επιτροπή, στην οποία μεταφέρθηκαν σι βασικές αρμοδιότητες της 
πρώην Δημαρχικής Επιτροπής. Όμως με τις διατάξεις των άρθρων 8 & 9 του Ν.5056/2023 τις 
αρμοδιότητες πλέον της Οικονομικής Επιτροπής αναλαμβάνει η Δημοτική Επιτροπή. (βλ. και 
υπ'αριθ. 1067 15-09-20 14 Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου).  

   Κατόπιν των ανωτέρω με την υπ'αριθ. 36/2023 απόφαση του Πολυμελές Πρωτοδικείου Σύρου 
(διαδικασία εκούσιας δικαιοδοσίας), για την κύρωση των αποτελεσμάτων των Δημοτικών εκλογών 
της 8ης Οκτωβρίου 2023 και του από 18-12-2023 Πρακτικού Ορκωμοσίας της νέας Δημοτικής 
Αρχής Του Δήμου, Το συμβούλιο της Κοινότητας 'Ανω Σύρο απαρτίζεται από τον Πρόεδρο και από 
δύο (2) μέλη τα οποία και Θα αποτελέσουν και τα μέλη ης Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής 
του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου.  

    Παρακαλούμε όπως προβείτε στη λήψη απόφασης προκειμένου να ορίσετε τους δύο (2) 
συμβούλους της Κοινότητας Άνω Σύρου ως μέλη της Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής του 
Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου, προκειμένου η απόφαση αυτή να αποσταλεί αρμοδίως 
για την έκδοση της απόφασης συγκρότησης της Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής του 
Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου από το Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου». 

2.  Την με αρ. πρωτ. 2658/5-2-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023». 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα ορίσει τον Πρόεδρο και δύο (2) συμβούλους  της 
Δημοτικής Κοινότητας Άνω Σύρου στην Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος 
Δον Ιωάννου Στεφάνου και συγκεκριμένα τον κ. Ραουζαίο Πέτρο ως Πρόεδρο και τους κ.κ. Ρούσσο 
Ευάγγελο (Νάπο) και  Ρηγούτσο Αντώνιο ως μέλη. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

ΑΔΑ: 6ΖΧ8ΩΗΟ-ΚΙΜ



 3

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

ΟΡΙΖΕΙ τον Πρόεδρο και δύο (2) συμβούλους  της Δημοτικής Κοινότητας Άνω Σύρου στην 
Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου και 
συγκεκριμένα τον κ. Ραουζαίο Πέτρο ως Πρόεδρο και τους κ.κ. Ρούσσο Ευάγγελο (Νάπο) και  
Ρηγούτσο Αντώνιο ως μέλη. 
 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                                                               
                                                                                ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ                 
 
                                                                               ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 

                                                                     
ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                          

                                                                         ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

                                                                         ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ   
                                                                                                          

ΑΔΑ: 6ΖΧ8ΩΗΟ-ΚΙΜ


		2024-02-14T12:15:28+0200
	Athens




